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تلاش بیهوده نکنید! مالیات از 
گردش حساب دریافت می شود 

آرمان ملی: اجرای طرح مالیات از پایانه های 
فروشگاهی باب جدیدی بود تا بیشترین کسب و کارهای 
صنفی را برای فرار از زیر بار مالیاتی که قرار بود امسال 
با افزایش نیز مواجه شود ترغیب کند. به طوری که  هم 
اکنون اکثر واحدهای فروشگاهی دستگاه های پز خود را 
خاموش کرده اند و درخواست وجه نقد یا کارت به کارت 
از طریق اپلیکیشن های پرداخت را دارند. اگرچه این 
روش های فرار مالیاتی بیش از هر چیزی هزینه بیشتری 
را به مردم تحمیل می کند و با افزایش مبادلات نقدی 
هزینه بیشتری را نیز بابت چاپ پول و تامین اسکناس 
به دولت تحمیل می کند. این در حالیست که به گفته 
متولیان این حوزه اساسا گردش مالی دستگاه های 
کارت خوان و یا کارت به کارت تنها مورد رصد قرار 
نگرفته بلکه سازمان امور مالیاتی با بررسی گردش مالی 
تمامی حساب ها به اخذ مالیات اقدام می کنند. موضوعی 
که به نظر می رسد اگرچه مقابله با ترفندهای اصناف در 
دریافت مالیات حائز اهمیت اما به دلیل نبود فرهنگ 
مالیاتی سهم مالیات در اقتصاد کشور بسیار کمتر از سایر 
کشورهای توسعه یافته است. جهانگیر رحیمی، مدیرکل 
دفتر طراحی و تحلیل فرایندهای مالیاتی سازمان امور 
مالیاتی درباره مقاومت اصناف برای دریافت وجه از 
طریق دستگاه های کارت خوان و پوز و اصرار برای کارت 
به کارت کردن وجه و هزینه خرید کالا و خدمات اظهار 
داشت: اساسا املاک سازمان امور مالیاتی برای درآمد 
اصناف، فقط گردش مالی در دستگاه های کارت خوان 
و پوز نیست و تمام حساب های بانکی اصناف رصد 
می شوند.   وی ادامه داد: وقتی قرار بر این است که تمام 
تراکنش های پولی رصد شود به طور قطع این رصد باید به 
گونه ای به اجرا برسد که بتواند تمام فعالیت های، اصناف 
و فعالان اقتصادی را به ما نمایش دهد.  تمام گردش مالی 
چه از طریق پوز، چه از طریق درگاه های الکترونیکی، 
چه از طریق کارت به کارت و عابر بانک و... قابل رصد 
است و اطلاعات تمام تراکنش ها بر اساس داده ها و 
اطلاعات بانک مرکزی در اختیار سازمان امور مالیاتی 
قرار می گیرد.   مدیرکل دفتر طراحی و تحلیل فرایندهای 
مالیاتی سازمان امور مالیاتی تاکید کرد: بانک مرکزی 
پروتکل هایی را به اجرا می رساند که مشخص می کند 
چه حساب های تجاری و چه حساب های غیرتجاری 
محسوب می شوند بنابراین به طور دقیق حساب ها 
از هم قابل تفکیک هستند.   رحیمی گفت: تراکنش 
تمام این حساب ها رصد و اطلاعات آنها در پرونده های 
مالیاتی ثبت می شوند و به صرف اینکه برای تراکنش ها 
از دستگاه پوز استفاده نشود و تراکنش ها به شکل 
دیگری انجام شود، به طور قطع نمی تواند مانع از این 
شود که مجموع تراکنش ها برای مالیات مورد محاسبه و 
مورد نظر قرار نگیرد و اصناف با دریافت وجه از کارت به 
کارت نمی توانند مالیات را دور بزنند.  وی افزود: در بند م 
تبصره 12 قانون بودجه 1400 آمده است؛ حساب هایی 
که به درگاه ها و ابزارهای پرداخت و... متصل می شوند، 
حساب های فروش تلقی می شوند. بانک مرکزی هم بر 
اساس پروتکل های خاص خود می تواند حساب هایی 
که فروش محسوب می شوند اما حساب تجاری تلقی 
نشده اند را به عنوان حساب های فروش به سازمان امور 
مالیاتی و معرفی و اعلام کنند.  مدیرکل دفتر طراحی 
و تحلیل فرایندهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی 
گفت: به هر حال این مقاومت ها در حوزه مالیاتی در 
تمام اصناف وجود دارد اما اصناف مطمئن باشند که 
سازمان امور مالیاتی با همکاری بانک مرکزی راه هایی 
برای اینکه اجازه ندهد فرار مالیاتی صورت بگیرد، دارد.   
وی گفت: برداشت اصناف این است که دریافت وجوه 
از مشتریان از طریق کارت به کارت، مشمول مالیات 
نمی شود که این برداشت غلط است. برخی از اقدامات 
براساس برداشت هایی انجام می شوند که لزوما درست 
نیستند.   رحیمی با اشاره به اعتراض اصناف مبنی بر 
اینکه هر تراکنشی را نباید درآمد در نظر گرفت، اظهار 
داشت: ممکن است تراکنش هایی انجام شود که درآمد 
محسوب نشوند و این تراکنش ها برای اصناف مربوط به 
فروش نباشد اما مبنای سازمان امور مالیاتی هم سرجمع 
تراکنش های ورودی نیست. برای مثال امسال مبنای 
مالیات تراکنش دستگاه پوز بوده اما اصناف و فعالان 
اقتصادی معمولا طلب های خود را از دستگاه پوز تسویه 
نمی کنند و با چک و حواله ساتنا این مبادلات مالی انجام 
می شود. اگر قرار بر این بود که تمام تراکنش های ورودی 
را در نظر بگیریم قطعا ارقام مالیاتی بسیاربالا می رفت.   
مدیرکل دفتر طراحی و تحلیل فرایندهای مالیاتی 
سازمان امور مالیاتی تاکید کرد: اگر مدارک و شواهدی 
وجود داشته باشد که تراکنش های ورودی فردی و 
صنفی مبتنی بر درآمد نیست، به طور قطع سازمان امور 

مالیاتی آن را مشمول مالیات قرار نمی دهد.  

ذرهبیــــن

ایران رقابت نفتی را به امارات و عراق 
واگذار می کند؟

آرمان ملی: یک کارشناس انرژی گفت: در 
صورت تداوم وضعیت فعلی و  تاخیر  در تدوین 
استراتژی انرژی با جایگزینی نفت ایران در جهان 
روبه رو خواهیم شد.  محمدعلی صادقی گفت: 
متأسفانه شاهد هستیم که با وجود وابستگی اقتصاد 
ایران به درآمدهای نفتی، از این ثروت و امکان 
ژئوپلیتیک به درستی بهره گیری نمی شود.  وی 
بیرون ماندن ایران از بازار جهانی نفت و تداوم 
تحریم ها را مورد اشاره قرار داد و گفت: ایران بازاری 
به بزرگی 85میلیون نفر در اختیار دارد، این بدان 
معنی است که حتی در شرایط عادی نیز باید بر 
اساس استراتژی دقیقی حرکت  کنیم.  وی در 
توضیح این مطلب ادامه داد: بسیاری از کشورهای 
نفتی، سیاست های تجاری خود را بر مبنای نفت 
تدوین می کنند. به عنوان مثال پس از سال ها تولید 
و صادرات انرژی از کشورهایی کالا وارد می کنیم 
که مصرف کننده انرژی ما نیستند و درآمد نفتی 
خود را در جای دیگری هزینه می کنیم در حالی که 
این رویه باید تغییر کند.  صادقی اضافه کرد: همه 
کشورها تلاش دارند سیاست  های تجاری خود را بر 
مبنای قابلیت ها و پتانسیل های خود تدوین کنند 
اما در ایران این پتانسیل مهم و بزرگ، به درستی 
مورد استفاده قرار نگرفته است.  وی با اشاره به اینکه 
سیاستگذاری درست، حتی در مواردی مانعی بر 
سر راه تحریم ایجاد می کند، گفت: وقتی موقعیت 
استراتژیک ایران در بازار انرژی و حتی موقعیت 
جغرافیایی ایران با غفلت مواجه می شود، مزیت های 
کشور در حاشیه قرار می گیرند.  وی با تاکید بر اینکه 
حتی در شرایط فعلی باید این رویه تغییر کند، ادامه 
داد: ایران به دلیل موقعیت استراتژیک خود و خلیج 
فارس می تواند بسیاری از کشورهای آسیایی را به 
اروپا و غرب وصل کند بنابراین باید این مساله را 
تقویت کرد.  وی گفت: تداوم شرایط کنونی می تواند 
منجر به این شود که نفت عراق و امارات جایگزین 
نفت ایران در بازارهای جهانی شود و اتفاقا این 
کشورها نیز تدابیری جدی در این حوزه اندیشیده  اند.  
وی خاطرنشان کرد: دیپلماسی انرژی، راهبردی 
است که باید به آن توجه کرده و بر مبنای آن حرکت 
کنیم. تا زمانی که استراتژی دقیقی در این  حوزه 
نداشته باشیم بدان معناست که با چشم های بسته 
در حال حرکت هستیم.  وی درباره امکانات ایران در 
زمینه تولید گاز و امکان حفظ بازارهای خود و تامین 
نیازهای آنها در صورت رفع تحریم ها عنوان کرد: اگر 
درصدد تقویت دیپلماسی انرژی باشیم باید به توسعه 
صنعت GTLو LNG بیندیشیم.  صادقی در توضیح 
این مطلب ادامه داد: اکنون قطر سعی می کند از 
طریق عراق و سوریه گاز خود را به ترکیه و اروپا صادر 
کند؛ چطور ایران که دارای این شبکه است، این کار 
را انجام ندهد؟ دلیل اصلی این مساله  این است که 
ما در دیپلماسی انرژی نتواسته ایم خوب عمل کنیم. 

با افت بیش از 8 هزار واحدی شاخص؛ 
بورس قرمزپوش به تعطیلات رفت

آرمان ملی: روز گذشته بازار سرمایه در آخرین 
روز از معاملات هفته به افزایش اصلاح وارد شد و 
شاخص کل با ریزش بیش از 8 هزار واحدی بازهم 
در مرز قله مقاومتی خود قرار گرفت. موضوعی که 
کارشناسان دلایل آن را تداوم ابهامات بازار و خبرهای 
ضد و نقیض مذاکرات برجامی عنوان می کنند.  بر 
این اساس در معاملات دیروز بازار سرمایه بیش از 
پنج میلیارد و 1۹2 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۳1 هزار و ۷48 میلیارد ریال معامله 
شد و شاخص کل بورس با هشت هزار و 4۷۷  واحد 
کاهش در ارتفاع یک  میلیون و 502  هزار واحدی 
قرار گرفت، همچنین شاخص هم وزن با 2 هزار 
و 45۶ واحد کاهش به 418 هزار و 51۹ واحد و 
شاخص قیمت با یک هزار و 4۹5 واحد افت به 254 
هزار و 852 واحد رسید.  علاوه بر این در معاملات 
دیروز نمادهای، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 
44۶ واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با 2۹۶ واحد، 
بیمه دانا )دانا( با 104 واحد، بانک خاورمیانه )وخاور( 
با 5۷ واحد، بانک پارسیان )وپارس( با 4۳ واحد و 
ذوب آهن اصفهان )ذوب( با 40 واحد مثبت ظاهر 
شدند و در مقابل نمادهای، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با یک هزار و 421 واحد، صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با ۹۹۳ واحد، فجر انرژی خلیج 
فارس )بفجر( با 48۹ واحد، پتروشیمی پردیس 
)شپدیس( با 4۶۷ واحد، بانک ملت )وبملت( با 4۳8 
واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۳85 واحد و 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 
۳۷۳ واحد بیش ترین تاثیر را در افت شاخص رقم 
زدند.  از سوی دیگر در بازار فرابورس نیز روز گذشته 
وضعیت کاهشی حاکم بود، به طوری که  در این بازار 
چهار میلیارد و 4۷ میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
به ارزش 55 هزار و 14 میلیارد ریال در بیش از 202 
هزار و ۷00 نوبت داد و ستد شد و شاخص فرابورس 
با بیش از 84 واحد کاهش به 20 هزار و 1۳۶ واحد 
رسید.  گفتنی است در بازار دیروز فرابورس نمادهای، 
پالایش نفت لاوان )شاوان(، بیمه سامان )بساما(، 
تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، بانک دی )دی(، 
بیمه نوین )نوین(، افرانت )افرا( و بیمه دی )ودی( 
مثبت و نمادهای، پلیمر آریا ساسول )آریا(، صنعتی 
مینو )غصینو(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، آهن 
و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، گروه سرمایه گذاری 
میراث فرهنگی )سمگا(، فرابورس ایران )فرابورس(، 
پویا زرکان آق دره )فزر( و صنایع پتروشیمی تخت 

جمشید )شجم( تاثیر منفی ظاهر شدند. 

نکتــــه

رویکــــرد

آرمان ملی: با آنکه شروع قرارداد کریدور شمال به جنوب از سال ها پیش آغاز شد اما از آن زمان به بعد هندی ها و روس ها 
پای خود را پس کشیدند و همین باعث کند پیش رفتن این پروژه شد از آن گذشته وجود2 حلقه مفقوده دیگر در این میان 
که یکی از آنها راه آهن قزوین رشت بود که درسال 97 راه اندازی شد و دومین حلقه مفقوده به تکمیل این راه آهن مربوط 
می شود که به نوعی پیش نیاز اجرایی شدن کریدور شمال به جنوب راه آهن رشت-  آستارا است که تا به حال به دلیل 
کمبود منابع نیمه کاره مانده است البته وزیر راه و شهرسازی می داند اتمام این کریدور آن هم در بحبوحه جنگ چقدر مهم 
است اما باوجود کمبود منابع و اختصاص نصف و نیمه بودجه به وزارت راه و شهرسازی باعث شده هم صدای رستم قاسمی 
دربیاید و هم طرح های مهم نیمه کاره بماند . این درحالی است که دربودجه امسال نمایندگان بارها بودجه های مختلفی به 
دولت  تکلیف کرده اند و طرح های عمرانی به دلیل کمبود منابع یا بهتر بگوییم عدم تخصیص منابع به وزارتخانه ها نیمه 

کاره رها شده است. 
 اهمیت کریدور شمال جنوب از چه جهت است؟

کریدور حمل و نقل بین المللی شمال-  جنوب ظرفیت  ایجاد 
چارچوبی برای یک شبکه ارتباطی پرقدرت از اقیانوس هند تا 
کشورهای بالتیک و اسکاندیناوی را دارد و موقعیت جغرافیایی 
به ایران اجازه می دهد نقش چهارراه این مسیر و طرح یک جاده-  
یک کمربندچین را داشته باشد.  در دوره ای که همه تمرکزها به 
ابرپروژه یک جاده یک کمربند که شرق را به غرب وصل می کند، 
معطوف بود اما به دلیل کم توجهی همکاری گسترده تر با شرق 
نادیده گرفته شد و این تعلل موجب شد تا بخش مهمی از ظرفیت  
ایران در پروژه بزرگ اقتصادی یک جاده یک کمربند نصیب دیگر 
کشورها شود و در عمل پاکستان مرکز اقدامات زیرساختی چین شد 
و ایران نتوانست از موقعیت سوق الجیشی خود برای اتصال شرق به 
غرب به اندازه کافی بهره برداری کند اما مدتی است تمرکز بر احیای 
مسیر اقتصادی شمال-  جنوب بیشتر شده و مسیری که می تواند 
منافع اقتصادی فراوانی را برای ایران به همراه داشته باشد و موجب 
تحکیم پیوندهای کشورهای منطقه هم شود دوباره احیا شده است.  
در سال 2002 )1۳۷۹( ایران، روسیه و هند قراردادی را برای ایجاد 
کریدور حمل و نقل بین المللی شمال جنوب )INSTC( امضا کردند 
و سپس علاوه بر سه کشور فوق، کشورجمهوری آذربایجان نیز در این 
مسیرنقش مستقیم دارد و در واقع قرار شد مسیر ریلی از سه کشور 
ایران، روسیه و جمهوری آذربایجان عبور کند البته تنش های سال 
گذشته باکو و ایروان موجب شد تا دو مسیر جایگزین آبی و خاکی 
برای مقابله با تنش ها در دستور کار قرار گیرد که یکی از مهم ترین 
مسیرها، کریدور را از طریق بندرهای ایرانی دریای خزر به صورت 
مستقیم با روسیه ارتباط می دهد و طی شدن مراحل عضویت ایران 
در سازمان همکاری شانگهای، گام مهمی برای ورود پرقدرت ایران 
در سه ابتکار یک جاده-  یک کمربند، همگرایی اورآسیایی و کریدور 
شمال-  جنوب به شمار می رود.  با این حال کشورهای دیگر همچون 
ترکیه، ارمنستان، قزاقستان، قرقیزستان، بلاروس، تاجیکستان و 

حتی عمان، سوریه، اوکراین و بلغارستان نیز خواستار همکاری با این 
گذرگاه مهم شدند و در کل انتهای جنوبی این مسیر به هندوستان 
و انتهای شمالی آن به روسیه ختم می شود و بخش اعظم مسیر 
خشکی میانی آن در ایران قرار دارد و از طرف دیگر روسیه به راحتی 
از طریق مسیرهای ریلی خود، این گذرگاه را به بازارهای اروپایی 
متصل می کند که این طرح اتصال روسیه و آسیای میانه به هند را 

هم ممکن می سازد. 
 بودجه عجیب امسال وزارت راه و نارضایتی آقای وزیر

بودجه امسال وزارت راه وشهرسازی حدود 20 هزار میلیارد تومان 
تعیین شده است و برای وزارت راه و شهرسازی 20 هزار و ششصد 
میلیارد و 8۷۶ میلیون و ۳00 هزار تومان بودجه در نظر گرفته شده 
است که این بودجه در قالب 22 برنامه مختلف در حوزه های مختلفی 
از جمله توسعه حمل و نقل ریلی، توسعه زیرساخت حمل و نقل 
جاده ای، توسعه حمل و نقل هوایی، حمل و نقل شهری و روستایی، 
توسعه خدمات و زیرساخت هواشناسی، حمایت از تولید مسکن و... 
در نظر گرفته شده است که به عنوان مثال برای برنامه توسعه حمل 
و نقل ریلی 5 هزار و 8۹2 میلیارد و 14۳ میلیون تومان برای توسعه 
زیرساخت حمل و نقل جاده ای، 8 هزار و ۷۳2 میلیارد و 5۶8 میلیون 
و 500 هزار تومان برای توسعه حمل و نقل هوایی، 242 میلیارد و 
۶28 میلیون تومان برای ترمیم، برای ترمیم بهسازی و ایمن سازی 
راه ها دو هزار و 420 میلیارد و 22 میلیون و ۶00 هزار تومان برای 
حمایت از تولید مسکن 1۷0 میلیارد و ۷۹0 میلیون تومان و برای 
حمل و نقل شهری و روستایی 240 میلیارد و 1۹۷ میلیون تومان در 
نظر گرفته شده است البته این لایحه در اسفند ماه پارسال مورد تایید 
قرار گرفت اما رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی دو بار زبان به انتقاد 
گشود و وزیر راه معتقد است که این بودجه معادل هزینه نگهداری 
تنها یک آزادراه در کشور است البته این لایحه در اسفند ماه پارسال 
مورد تایید قرار گرفت، اما رستم قاسمی گویا از این اعداد و ارقام اصلا 
راضی نیست و تاکنون دو بار زبان به انتقاد گشود. اولین بار در اواخر 

سال گذشته بود که رستم قاسمی با انتقاد به بودجه وزارتخانه گفت: 
این بودجه معادل هزینه نگهداری تنها یک آزادراه در کشور است 
و نمی توان با این بودجه تحول ایجاد کرد و باید روش های دیگری 
جایگزین شود همچنین وزیر در روزهای اخیر نیز برای دومین بار 
انتقاد خود را این بار شدیدتر متوجه بودجه کرد و با اشاره به اهمیت 
تکمیل کریدور شمال – جنوب و راه آهن رشت - آستارا گفت: 
راه آهن 1۶0 کیلومتری رشت - آستارا باید بیش از پیش مورد توجه 
قرار گیرد حتی من در جمع مدیران و مسئولان این وزارتخانه بارها 
گفته ام که اگر ساختمان وزارت راه و شهرسازی را هم بفروشیم باید 
خرج این مسیر کنیم این در حالی است که بودجه راه و شهرسازی 

در یکسال هم کفاف تکمیل آن را نمی دهد. 
 باید بر روی حوزه صادراتی روس ها متمرکز شویم

میلاد ترابی فر کارشناس اقتصادی در مورد کریدور شمال ـ 
جنوب گفت: کریدور شمال ـ جنوب که دائما در خصوص آن 
صحبت می شود، کریدوری است که از هند آغاز و از مسیر ایران به 
روسیه و سپس اروپا می رود که این مسیر یکی از ۹ کریدور شمالی ـ 
جنوبی شناخته شده حوزه ایران است همچنین راه اندازی کریدور 
دشواری های زیادی دارد از جمله اینکه میزان مبادلات تجاری هند 
و روسیه، آنچنان بالا نیست در نتیجه انگیزه برای سرمایه گذاری در 
این حوزه در سطح پایینی قرار دارد و نکته دیگر در کریدور شمال ـ 
جنوب این است که با توجه به رفتاری که روس ها در مورد اوکراین 
از خود نشان دادند، به نظر می رسد که باید دست به عصاتر نسبت به 
ایجاد زیرساخت حمل و نقل کریدور شمال ـ جنوب اقدام کرد.  او 
افزود: با توجه به مواردی از جمله تخاصم رژیم باکو و برخی مشکلات 
دیگر که با ترکمنستان وجود دارد، به نظر می رسد توسعه بنادر در 
دریای خزر برای ایجاد یک کریدور مرتبط با روسیه بسیار متناسب تر 
و کاراتر خواهد بود، در نتیجه ما باید بر روی حوزه صادراتی روس ها 
و آن هم بیشتر در حوزه دریایی متمرکز شویم.  ترابی فر بیان کرد: 
دو کریدور جنوب به غرب داریم که یک مسیر از هند، ایران و ترکیه 
به اروپا می رسد و در صورت ورود ما به توسعه عراق و سوریه از این 
کشورها خواهد گذشت و مسیر دوم، اتصال راه ابریشم چینی و اتصال 
آن به کریدور ریلی )ITI( است که از غرب چین آغاز و با عبور از 
پاکستان و ایران از طریق مسیر ریلی به استانبول می رسد و مبادلات 
تجاری بین هند و اروپا حدود 1۳0 میلیارد دلار است و بیشتر این 
مبادلات مربوط به دو قطب ماشین آلات و دارو است و ایران به صورت 
بالقوه می تواند بازیگری بسیار خوبی در این حوزه داشته باشد اما 
مشکلات سیاسی از سوی هند و اروپا وجود دارد که به این دلیل 
حاضر به همکاری نیستند در نتیجه باید اهرم هایی در این زمینه 
فعال شود. یکی از مهم ترین این اهرم ها مساله چین است. وقتی 
رقبای چین مشاهده کنند که یک کریدور چینی از مسیر ایران عبور 
می کند، خود به خود نسبت به مشارکت در کریدور جنوب ـ غرب 
ترغیب خواهند شد.  این کارشناس اقتصادی معتقد است: کریدور 
هند به اروپا به شدت برای ما منفعت دارد اما دچار مشکلات سیاسی 
است که راهکار آن را نه در این پرونده بلکه در پرونده چین باید 
جست و جو کرد. در نتیجه شاید منافع اقتضا کند که ابتدا از سمت 
چینی موضوع را پیگیری کنیم تا بحث تحریک منافع برای اروپا و 
هند وجود داشته باشد، بنابراین به نظر می رسد باید یکسری منافع 
تعریف شود تا هند و اروپا نسبت به سرمایه گذاری در کریدور جنوب 
به غرب مشارکت کنند.  ترابی فر ادامه داد: در پی اتفاقات پیش 
آمده فرصت های ژئوپلیتیکی بسیار قوی برای ما ایجاد شده است. 
به خصوص به این دلیل که روسیه در بن بست قرار گرفت و نیاز دارد 
تا امتیازاتی در اختیار بگیرند تا با رقبای خود از جمله چین به تعادل 
برسند از جمله پرونده هایی که می تواند برای روسیه و در مقابل چین 
یا اروپا یک توازن به وجود بیاورد، دسترسی به آب های خلیج فارس یا 
دریای عمان از طریق ایران است که در نتیجه این مساله را می توانیم 

به صورت یک پرونده سیاسی نیز در نظر بگیریم. 

»آرمان ملی« دلایل اظهارات رستم قاسمی مبنی بر فروش ساختمان وزارتخانه را بررسی می کند؛ 

قفل بودجه بر دروازه ترانزیت

؛

بررسی ماجرای نامه نگاری عشقی و قالیباف نشان می دهد

خروج از سلطه وزارت صمت
     آرمان ملی: رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار در نامه ای به رئیس مجلس خواستار 
خروج طرح تنظیم بازار کالاهای مشمول 
الزام به عرضه در بورس های کالایی از دستور 
کار مجلس و ارجاع این طرح به کمیسیون 
اقتصادی و الحاق آن به طرح اصلاح قانون 
بازار اوراق بهادار پس از اصلاحات اساسی و 
رفع ابهامات شده است. در واقع این نامه از آن 
جهت حائز اهمیت است که بر اساس این طرح 
تعیین و قیمت گذاری کالاهای زنجیره تولید در 
بورس کالا به وزارت صمت واگذار خواهد شد. 
موضوعی که علاوه بر انتقاداتی که فعالان تولید 
به ویژه شرکت های زنجیره فولاد و پتروشیمی 
با استناد بر مشکلاتی که در سامانه بهین یاب 
در زمینه تعیین و تخصیص سهمیه کالاها 
ایجاد کرده و عملا به شکل گیری رانت و اخلال 
در نظام توزیع خرد منجر شده بود به اعتقاد 
کارشناسان بازار سرمایه نیز دستورالعمل ها 
متعدد و ابهامات موجود در این طرح سهام 
شرکت ها را نیز در بازار سرمایه دستخوش تغییر 
قرار داده و می تواند بازار سرمایه را با چالش  
مواجه کند. حال باید منتظر شد و دید قالیباف 
نسبت به نامه عشقی چه موضعی را انتخاب 
خواهد کرد و آیا بورس کالا از وزارت صمت 
که در واقعیت عملکرد چندان موفقی نداشته 
خارج خواهد شد. البته به نظر می رسد پس از 
آنکه وزارت صمت عرضه خودرو در بورس کالا 
را به طور یکطرف لغو کرد رئیس بازار سرمایه 
کشور را بر آن داشته تا از ابزار مجلس برای پایان 

دادن به این دخالت ها استفاده کند. 
 وزارت صمت متولی تنظیم بازار

بر اساس این گزارش، در مهرماه 1۳۹۹ 
طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد با 
رویکرد اصلاح سیاست های تنظیم بازار، در 
مجلس شورای اسلامی اعلام وصول شد و پس 
از بررسی در کمیسیون در آذرماه همان سال در 
این کمیسیون به تصویب رسید. اما در نهایت 
پس از اصلاح در خرداد ماه امسال در کمیسیون 
صنایع و معادن به تصویب رسید این طرح که 
به تنظیم بازار کالاهای مشمول الزام عرضه در 

بورس های کالایی تغییر یافته است، به منظور 
تنظیم مداوم بازار کالاهای مشمول الزام به 
عرضه در بورس های کالایی از جمله زنجیره 
فولاد، فلزات اساسی، گاز و پتروشیمی، نفت و 
مواد هیدروکربنی و میعانات گازی و محصولات 
پتروشیمی و پالایشی تصویب شده و بر اساس 
آن، اسامی کالاهای مشمول الزام به عرضه در 
بورس های کالایی توسط یکی از وزرای حاضر 
در کارگروه تعیین شده و میزان عوارض بر 
صادرات این کالاها به پیشنهاد رئیس کارگروه 
که وزیر صمت است، مشخص می شود. از 
سوی دیگر، تصمیم گیری درخصوص نحوه 
عرضه کالا در بورس های کالایی باید به نحوی 
باشد که تبعات آن در کل حلقه های زنجیره 
تولید آن کالا در نظر گرفته شود و تبعیض یا 
رقابت منفی میان حلقه های بالادستی و پایین 
دستی، ایجاد نکند ضمن آنکه شرکت های 
کوچک و متوسط از طریق ایجاد تعاونی های 
مورد نیاز، به صورت مشترک اقدام به مبادله 
در بورس های کالایی خواهند کرد، بنابراین 
طرح، کلیه تولیدکنندگان کالاهای یادشده 
ملزم به عرضه و فروش در بورس کالا هستند 

و همچنین تولیدکنندگان، صادرکنندگان 
و تامین کنندگان کالاهای موضوع این ماده 
و متولیان انبارهای کالا اعم از واحدهای 
مستقر در مناطق آزاد و مناطق ویژه اقتصادی 
مکلفند بر حسب مورد اطلاعات مربوط به 
تولید، خرید و فروش، واردات، صادرات، مصرف 
کالاهای تولیدی، اطلاعات مکان های نگهداری 
کالا، موجودی اولیه کالاها در انبارها و ورود 
و خروج کالاها به انبارها را در سامانه جامع 
تجارت ثبت کنند.  البته این طرح از ابتدا با 
مخالفان زیادی همراه بود به گونه ای که فعالان 
حوزه فولاد به دلیل غیرواقعی بودن سهمیه 
بهین یاب، تبصره های ضد صادراتی، برهم 
زدن زنجیره فولاد، با نسخه اولیه طرح مخالفت 
کردند و با ارسال نامه ای به مجلس، خواستار 
به تعویق افتادن زمان بررسی طرح توسعه و 
تولید پایدار زنجیره فولاد شدند، البته در این 
میان برخی از نمایندگان نیز موافق اجرای این 
طرح بودند و اعتقاد داشتند اجرای این طرح، 
امکان رصد دقیق و رگلاتوری محصولات 
فولادی، میزان صادرات و نیازهای وارداتی 
کشور کاملا نمایان خواهد شد. از سوی دیگر، 

تکانه های تورمی افزایش جهانی قیمت فولاد در 
حلقه های انتهایی زنجیره برای مصرف داخلی 
و رویکردهای سوداگرانه که موجب صادر 
شدن 80درصد از محصولات نهایی زنجیره 
فولاد و عرضه آنها در بازار آزاد می شود، کنترل 

خواهد شد. 
 رسمیت بورس کالا زیر سوال می رود

اما نکته مهم اینجاست که با بررسی کلیه 
مفاد و تبصره های یادشده می توان دریافت که 
در صورت تصویب این طرح در مجلس شورای 
اسلامی، کلیه اختیارات مربوط به بورس کالای 
ایران به وزارت صمت محول خواهد شد و این 
موضوع، رسمیت و شفافیت بورس کالای ایران 
را زیر سوال می برد.  از سوی دیگر به گفته رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار، اجرای این طرح 
به دلیل وجود ابهامات اساسی در آن، تاثیرات 
غیرقابل جبرانی را به ساختارها و ارکان بازار 
سرمایه وارد خواهد کرد. در نامه رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار که در 11 بند، دلایل خود را 
درخصوص مخالفت با این طرح بیان کرده، آمده 
است که این طرح با توجه به ابهامات متعدد 
درصدر ماده واحده، از جمله ابهام در کالاهای 
موضوع ماده واحده و کالاهای مشمول الزام به 
عرضه در بورس های کالایی و همچنین ابهام در 
رابطه با کارگروه موضوع طرح، با سایر مراجع 
مشابه از جمله ستاد تنظیم بازار، شورای رقابت، 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و شورای عالی 
بورس و اوراق بهادار، از ابعاد مختلف از جمله از 
نظر حیطه وظایف و کارکرد و یا احتمال تعارض 
در تصمیمات، طرح مذکور برخلاف بند 1۹ 
سیاست های ابلاغی کلی نظام قانون گذاری 
است.  یکی دیگر از این دلایل، ایجاد کارگروهی 
با ترکیب مشابه با ترکیب اعضای شورای عالی 
بورس و اوراق بهادار جهت تنظیم مداوم بازار 
کالاهای مشمول الزام به عرضه در بورس های 
کالایی است. زیرا براساس مواد 4 و ۷ قانون بازار 
اوراق بهادار، این دو کارگروه، وظیفه ای مشابه 
در راستای تنظیم بازار دارند و این موضوع، 
ساختار نظارتی و ارکان بازار سرمایه را متاثر و 

دچار اشکال خواهد کرد. 

نرخ بیکاری همچنان یک رقمی است!
آرمان ملی: آماری که به تازگی مرکز آمار ایران از 
وضعیت نیروی کار در بهار 1401 منتشر کرد، نشان 
داد که نرخ بیکاری با افزایش 0. 4 درصدی به ۹/2  
درصد رسیده است. آماری که بالغ بر 2/4 میلیون نفر 
از جمیعت فعال کشور را در بر می گیرد. بر این اساس 
در گزارشی که به تازگی مرکز آمار منتشر کرده نرخ 
بیکاری کار در متقاضیان کار را که غالبا قشر جوان و 
تحصیل کرده هستند شامل می شود این در حالی است 
که بررسی وضعیت بیکاری و اشتغال در دوره مورد 
بررسی از این حکایت دارد که از کل جمعیت کشور 
بیش از ۶۳/5 میلیون نفر 15 ساله و بیشتر هستند که 
از بین آنها بیش از 25/۹میلیون نفر فعال اند )بیکار و 
شاغل(. میزان آن نسبت به بهار سال پیش، 0. 5 درصد 
کاهش داشته است.  از جمعیت فعال، دو میلیون و 
۳۹۹ هزار و 554 نفر بیکار هستند که نسبت به بهار 
سال گذشته، 0. 4 درصد افزایش یافته و بر تعدادشان 
حدود 108 هزار نفر افزوده شده است.  همچنین تعداد 
شاغلان بیش از 2۳ میلیون و 5۷۷ هزار نفر است که 0. 
۶ درصد معادل ۹8 هزار و 25۶ نفر از تعداد آنها نسبت 

به پارسال کم شده است.

نکتـــه


